平成２３年第４回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

平成２３年１１月２９日七戸町告示第５６号で、平成２３年第４回七戸町議会定例会を

１２月２日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

平成２３年１２月 ２日 午前１０時００分 開会

平成２３年１２月 ９日 午前１１時３２分 閉会

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １６番 白 石 洋 君 副議長 １５番 天 間 清太郎 君

１番 哘 清 悦 君 ２番 岡 村 茂 雄 君

３番 附 田 俊 仁 君 ４番 佐々木 寿 夫 君

５番 瀬 川 左 一 君 ６番 盛 田 恵津子 君

７番 田 嶋 弘 一 君 ８番 田 嶋 輝 雄 君

９番 三 上 正 二 君 １０番 松 本 祐 一 君

１１番 二ツ森 圭 吉 君 １２番 工 藤 耕 一 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 中 村 正 彦 君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

議案第６３号 平成２３年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第６号）

議案第６４号 平成２３年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

議案第６５号 平成２３年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

議案第６６号 平成２３年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）

議案第６７号 平成２３年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）

議案第６８号 平成２３年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第１号）

議案第６９号 平成２３年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

議案第７０号 平成２３年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）

議案第７１号 平成２３年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）

議案第７２号 七戸町税条例の一部を改正する条例について

議案第７３号 七戸町スポーツ振興審議会条例の一部を改正する条例について

議案第７４号 青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体数の増加及び青森県

市町村総合事務組合規約の変更について

諮問第 ３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

──────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名

会期決定の件

－ 1 －

平成２３年第４回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

平成２３年１２月２日（金） 午前１０時００分 開会

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

「議案第６３号、平成２３年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第

６号）」から「諮問第３号、人権擁護委員の推薦につき意見を求めることに

ついて」までの１２議案、１諮問を一括上程

（町長提案理由説明）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

「議案第６３号、平成２３年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第

６号）」から「諮問第３号、人権擁護委員の推薦につき意見を求めることに

ついて」までの１２議案、１諮問を一括上程

（町長提案理由説明）

──────────────────────────────────────

○出席議員（１５名）

議 長 １６番 白 石 洋 君 副議長 １５番 天 間 清太郎 君

１番 哘 清 悦 君 ２番 岡 村 茂 雄 君

３番 附 田 俊 仁 君 ４番 佐々木 寿 夫 君

５番 瀬 川 左 一 君 ６番 盛 田 恵津子 君

７番 田 嶋 弘 一 君 ８番 田 嶋 輝 雄 君

９番 三 上 正 二 君 １０番 松 本 祐 一 君

１２番 工 藤 耕 一 君 １３番 田 島 政 義 君

１４番 中 村 正 彦 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（１名）

１１番 二ツ森 圭 吉 君

－ 2 －

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 大 平 均 君

支 所 長
総 務 課 長 似 鳥 和 彦 君 米内山 敬 司 君

(兼支所庶務課長)

企画財政課長 天 間 勤 君 税 務 課 長 花 松 了 覚 君

町 民 課 長 澤 田 康 曜 君 社会生活課長 森 田 耕 一 君

健康福祉課長 田 中 順 一 君 会 計 課 長 楠 章 君

農 林 課 長 神 山 俊 男 君 新幹線建設対策課長 天 間 一 二 君

建 設 課 長 米 田 春 彦 君 商工観光課長 瀬 川 勇 一 君

上下水道課長 鳥谷部 宏 君 城南児童館長 向中野 良 一 君

教育委員会委員長 中 村 公 一 君 教 育 長 倉 本 貢 君

学 務 課 長 附 田 繁 志 君 生涯学習課長 渡 部 喜代志 君

スポーツ振興課長 小 原 信 明 君 中央公民館長 二ツ森 政 人 君

南 公 民 館 長
山 谷 栄 作 君 農業委員会会長 天 間 正 大 君

(兼中央図書館長)

農業委員会事務局長 木 村 正 光 君 代表監査委員 野 田 幸 子 君

監査委員事務局長 佐 野 尚 君 選挙管理委員会委員長 松 下 喜 一 君

選挙管理委員会事務局長 澤 田 康 曜 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 佐 野 尚 君 事 務 局 次 長 簗 田 政 光 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（３名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時００分

○開会宣告

○議長（白石 洋君） ただいまの出席議員は１５名で、定足数に達しております。

したがいまして、平成２３年第４回七戸町議会定例会は成立いたしました。

ただいまから、平成２３年第４回七戸町議会定例会を開会いたします。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○議長（白石 洋君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりであります。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員指名の件

○議長（白石 洋君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、１２番工藤耕一君と１３番田島

政義君を指名します。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期決定の件

○議長（白石 洋君） 日程第２ 会期決定の件を議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（田島政義君） おはようございます。

今期定例会の会期日程について、会議の結果を御報告いたします。

去る１１月２９日、議会運営委員会が開催され、会期日程等を審査した結果、お手元に

配付いたしましたとおりでございます。本日から９日までの８日間の会期とすることに決

定いたしました。

上程されます案件は、単行案３件、予算案９件、諮問１件の合わせて１３件でございま

す。

日程でございますが、本日は、町長の提案理由説明を受けた後に散会いたします。

３日から７日までは、議案調査並びに閉庁日のため休会とします。

８日は一般質問を行いますが、７名の議員からの質問の通告が提出されております。

最終日の９日は、今回上程されます全議案について審議を行うことにしております。

なお、陳情３件、各委員会報告書及び委員会の閉会中の継続調査申出書が提出される予

定ですが、最終日に議長より提案されると思いますので、よろしくお願いします。

以上のように決定いたしましたので、議員各位の御賛同をいただき、日程案のとおり審

議賜りますようお願い申し上げまして御報告といたします。

○議長（白石 洋君） お諮りします。

－ 4 －

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から１２月９日まで

の８日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（白石 洋君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から１２月９日までの８日間に決定いたしま

した。

議長において作成いたしました会期日程及び議事日程は、お手元に配付いたしたとおり

であります。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告

○議長（白石 洋君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付いたしておりますので、御了承を願い

ます。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（白石 洋君） 日程第４ 議案第６３号平成２３年度青森県上北郡七戸町一般会

計補正予算（第６号）から諮問第３号人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについ

てまでの１２議案、１諮問を一括上程いたします。

初めに、町長から提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） おはようございます。

本日ここに、平成２３年第４回七戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位

には御多忙のところ御出席いただき、厚くお礼申し上げます。

さて、提出議案を御説明する前に、一般報告をさせていただきます。

御承知のように、日本が環太平洋連携協定・ＴＰＰ交渉へ参加することを決定いたしま

した。ＴＰＰへの参加は、日本経済を大きく転換させ、食の安全、医療、金融など、幅広

い分野で住民生活に与える影響が懸念されます。特に、農業が基幹産業である当町にとっ

て、農産物の自由化は食料自給率の低下による農業の衰退を招き、町の活力が失われてし

まうおそれさえあります。国では、現段階はＴＰＰ交渉の協議段階とのことであります

が、県及び全国町村会、関係諸団体と連携し、農業や住民生活を守るために努力してまい

りたいと存じます。

次に、９月議会定例会で御報告いたしました、ふれあいセンター券売機からの現金盗難

被害についてでありますが、１０月５日付で七戸警察署が犯人を窃盗容疑で書類送検いた

しました。犯人は中央公園警備委託業者の警備員であったことから、１１月３０日付で同

社との契約を解除するとともに、七戸町建設業者等指名停止要領に基づき、３カ月間の指

名停止処分としたところであります。

－ 5 －

なお、現金被害額９万７,０００円と券売機等のかぎの交換に要した費用２４万６,７１

９円は、同社から賠償金として徴収しております。

本事件は、委託業者の警備員の不祥事ではありましたが、町といたしましても、今後、

より一層、施設管理の徹底を図ってまいる所存でありますので、議員各位の御理解を賜り

たいと存じます。

さて、早いもので、東北新幹線七戸十和田駅が開業して１年を迎えようとしておりま

す。振り返りますと、開業当初、順調に増加していた乗降客も、東日本大震災の影響で一

時的に減少しておりましたが、ここに来て、ＪＲ東日本や地域の皆様の御努力により、少

しずつ回復してまいりました。明日、七戸十和田駅開業１周年記念式典を挙行いたしま

す。この記念すべき日を、議員、町民、関係者の皆様など、多くの方々とお祝いするとと

もに、２年目に向けて気持ちを新たにし、当町の振興発展のために全力で取り組んでまい

りますので、議員各位のさらなる御理解と御協力をお願い申し上げます。

それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

議案第６３号平成２３年度青森県上北郡七戸町一般会計補正予算（第６号）につきまし

ては、歳入歳出予算の総額に９,２０７万９,０００円を追加し、予算総額を８９億９,０

６６万８,０００円とするものです。歳入の主なものは、国庫支出金に１,１３４万４,０

００円、県支出金に４,５７１万６,０００円、繰越金に２,１６８万２,０００円を追加

し、歳出の主なものは、総務費に６,０６２万３,０００円、災害復旧費に５,５０７万３,

０００円を追加するものです。

議案第６４号平成２３年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）につきまし

ては、歳入歳出予算の総額に３,６８３万円を追加し、予算総額を２４億４,８５５万８,

０００円とするものです。歳入の主なものは、療養給付費等交付金に７６８万８,０００

円、繰入金に２,８８１万８,０００円を追加し、歳出の主なものは、保険給付費に３,６

６８万３,０００円を追加するものです。

議案第６５号平成２３年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）につきま

しては、歳入歳出予算の総額に２４万７,０００円を追加し、予算総額を３億２,５６９万

８,０００円とするものです。歳入は、繰入金に２４万７,０００円を追加し、歳出の主な

ものは、後期高齢者医療広域連合納付金に２６万３,０００円を追加するものです。

議案第６６号平成２３年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）につきまして

は、歳入歳出予算の総額に８５万７,０００円を追加し、予算総額を２０億３,３２３万

８,０００円とするものです。歳入の主なものは、繰入金に８４万３,０００円を追加し、

歳出の主なものは、諸支出金に８３万６,０００円を追加するものです。

議案第６７号平成２３年度七戸町介護サービス事業特別会計補正予算（第３号）につき

ましては、歳入歳出予算の総額から９０万８,０００円を減額し、予算総額を１,３７５万

６,０００円とするものです。歳入の主なものは、サービス収入から８４万円を減額し、

歳出の主なものは、介護予防サービス事業費から７８万６,０００円を減額するもので

－ 6 －

す。

議案第６８号平成２３年度七戸町七戸霊園事業特別会計補正予算（第１号）につきまし

ては、歳入歳出予算の総額に２６万７,０００円を追加し、予算総額を２２５万３,０００

円とするものです。歳入の主なものは、繰越金に３９万７,０００円を追加し、歳出の主

なものは、諸支出金に２２万３,０００円を追加するものです。

議案第６９号平成２３年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）につきま

しては、歳入歳出予算の総額から８６万４,０００円を減額し、予算総額を３億２,４０９

万４,０００円とするものです。歳入の主なものは、使用料及び手数料から８２万９,００

０円を減額し、歳出の主なものは、総務費から８６万４,０００円を減額するものです。

議案第７０号平成２３年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）につき

ましては、歳入歳出予算の総額に１万１,０００円を追加し、予算総額を６,１６７万７,

０００円とするものです。歳入の主なものは、繰入金に１万円を追加し、歳出は、総務費

に１万１,０００円を追加するものです。

議案第７１号平成２３年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）につきましては、収

益的収入の営業収益を１４万２,０００円増額し、収益的支出の営業費用を３万１,０００

円減額、予備費を１７万３,０００円増額し、総額を２億９,３５８万５,０００円とする

ものです。次に、資本的収入の他会計補助金を２２３万９,０００円減額し、資本的支出

は、建設改良費を３４３万８,０００円減額し、総額を２億６,６０５万６,０００円とす

るものです。

議案第７２号七戸町税条例の一部を改正する条例につきましては、前納報奨金制度を見

直し、経費の縮減及び制度の簡素化を図るため提案するものです。

議案第７３号七戸町スポーツ振興審議会条例の一部を改正する条例につきましては、ス

ポーツ基本法が公布されたことに伴い、所要の改正をするため提案するものです。

議案第７４号青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体数の増加及び青森県市

町村総合事務組合規約の変更につきましては、青森県市町村総合事務組合に弘前市を加入

させること、並びに、市町村税等の滞納整理に関する事務に、弘前市、黒石市、五所川原

市及び三沢市を加入させるため、地方自治法第２８６条第１項及び同法第２９０条の規定

に基づき議会の議決を要するため提案するものです。

諮問第３号人権擁護委員の推薦につき意見を求めることにつきましては、平成２４年３

月で任期満了となる松尾幸一氏を人権擁護委員の候補者として法務大臣に推薦したいの

で、人権擁護委員法の規定に基づき議会の意見を求めるものです。

以上が本定例会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上、御

賛同賜りますようお願いを申し上げます。

○議長（白石 洋君） これをもって、提案理由の説明及び報告を終わります。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

－ 7 －

○議長（白石 洋君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

なお、１２月８日の本会議は、午前１０時に再開します。

本席から告知します。

なお、１２月８日の一般質問の順番をお知らせします。

１番目は、９番の三上正二君、２番目は、１番の哘清悦君、３番目は、３番の附田俊仁

君、４番目は、４番の佐々木寿夫君、５番目は、７番の田嶋弘一君、６番目は、５番の瀬

川左一君、７番目は、８番の田嶋輝男君となります。

本日は、これで散会します。

大変きょうは御苦労さまでございました。

散会 午前１０時１８分